Verum quamvis quae dicuntur multum vera sint, tamen, quia constat, non omnia dona precibus aut meritis impetrari aut donari nobis: aliunde quaerenda est ratio praedictae Christianae libertatis. Admitto autem, quod existentes in gratia condignitate meriti merentur augmentum gratiae, et insuper mereri possunt donum continentiae. Non tamen admitto, perseverantiam in donis Dei aliquem praeter Christum sibi aut aliis mereri potuisse. Cum igitur dona, quae Christus nobis meruit, gratis nobis dentur, unica alia ratione ad dubium respondeo et articulum simul probo. De iis, quae pendent ex mera Dei voluntate et ex nostro libero arbitrio, debemus loqui secundum id tantum, quod nobis in Scripturis revelatum aut insinuatum est. Sed insinuatum est nobis in evangelica Scriptura, quod, qui continere volunt, recipiunt continentiae donum: ergo verum est et evangelicum, quod pauci continent, quia pauci volunt continere. Maior declaranda est et minor probanda. Pro maioris, quae maxime<sup>g</sup> evangelica est S. Thomae, declaratione advertendum est, quod sunt quaedam dona Dei absoluta, quae absolute | pendent ex Dei mera voluntate et liberalitate<sup>h</sup>, sub nullo merito humano cadentia, quae tamen communicantur hominibus, eisdem nihil minus cogitantibus. Verbi gratia incarnationis Filii Dei donum est huiusmodi,

<sup>a</sup> Om. edd.<sup>b</sup> Edd. autem istis,<sup>c</sup> Edd. terreus.<sup>d</sup> Om. edd. per saltum; Ms. adiecit in margine.<sup>e</sup> Edd. eiicias.<sup>f</sup> Edd. inquit.<sup>g</sup> Edd. maxima.<sup>h</sup> Edd. libertate.<sup>1</sup> Scilicet ad eam partem objectionis, quae incipit a verbis *Et confirmatur*, supra p. 455 l. 43.<sup>2</sup> Sap. 8, 21.<sup>3</sup> Iac. 1, 17.<sup>4</sup> Rom. 9, 16.<sup>5</sup> Matth. 7, 7 sq.<sup>6</sup> Iac. 1, 5 sq.

de quo Esaias<sup>1</sup> et post eum Apostolus<sup>2</sup> dicit: *Oculus non vidit et auris non audivit, et in cor hominis non ascendit*, donum scil. incarnationis Filii Dei, quod *Dominus praeparavit diligentibus se*, illis nimirum nihil tale cogitantibus aut volentibus. Unde div. Thomas probat, Filium Dei sine peccato numquam incarnatum<sup>a</sup> fuisse, nimirum quia de huiusmodi dono non loqui possumus aut debemus, nisi ex iis, quae Deus nobis revelavit<sup>b</sup>. Sunt vero alia dona Dei, gratis etiam data, quorum quaedam, ut ex Scripturis constat, volentibus etiam negantur; verbi gratia mori pro Christo magnum Dei donum est, multis tamen sanctis id volentibus et appetentibus negatum est. Alia autem sunt, quae nisi volentibus et ex animis ea cupientibus non dantur; verbi gratia perseverare in bono gratiae magnum Dei donum est, quod utique numquam datur nisi ex corde volenti perseverare, et quandoque negatur occulto Dei iudicio etiam volenti. Alia autem sunt dona gratis data, quae volenti numquam negantur; quale est<sup>c</sup> donum continentiae, de quo sicut de aliis loqui possumus secundum id, quod ex Scripturis nobis revelatum aut insinuatum est.

15 Quod autem in evangelica Scriptura nobis insinuatum sit, quod, qui vult continere propter regnum coelorum, recipiet donum continentiae, ut in minore dicebatur, manifeste deducam ex citato loco 1 ad Cor. 7, 37, ubi de parentibus virginum affirmat Apostolus, quod *qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habens suae voluntatis, et hoc iudicat in corde suo, servare virginem suam, bene facit*. Ex 20 iis apostolicis verbis sic colligo: Pater servans virginem suam, ut contineat, cum circumstantiis illic positis apostolica auctoritate, bene facit; non autem bene faceret, servando virginem, ut contineat, si ex apostolicis verbis non intelligeret, quod sua virgo simul cum proposito aut voto continentiae esset receptura a Deo donum continentiae; ergo verum est, quod in praedictis apostolicis verbis nobis omnibus insinuatur, quod, qui vult continere, recipiet<sup>d</sup> continentiae donum. Quod autem non bene faceret, nisi sic verba Apostoli intelligerentur, luce clarius est; nam praesumptuosum valde esset cogitare, quod solum, quia virgo vult continere, potest continenter usque ad mortem vivere. Nam 9<sup>22</sup> nemo fidelium non intelligit, quod ex nobis sufficientes non sumus aliquid cogitare<sup>e</sup>; tantum abest, ut cogitatam aut voto firmatam continentiam sine dono Dei servare possimus<sup>f</sup>.

Designantur autem in apostolicis verbis tres circumstantiae, quas donum continentiae concomitatur. Prima est, quod non ex levitate aliqua, sed firmus aut firma in toto corde suo statuat, se velle propter Christum et regnum eius continere. Secunda, quod id pater virginis, non quia clauda aut lippis est oculis aut pauper, persuadeat, et ipsa eadem ratione consentiat; sed continentiam pater et virgo debent<sup>b</sup> in animam inducere, nullam habentes necessitatem. Tertia *habentes potestatem suae voluntatis*, quo vult Apostolus, magno consilio maturaque deliberatione indigere, qui aut continere proponunt aut continentiae votum emittunt. Tres vero istas Christiani coelibatus apostolicas circumstantias libenter quamvis breviter hic notare volui, ut ex eis secundi dubii, quod ex eodem articulo se offert, nodum faciliter dissolvam.

Si tanta est Christiani animi, dicet aliquis, ex adjuncto continentiae dono virtus, ut, qui vult, valeat continere: cur dicitur in articulo, quod pauci sunt, qui continent, quia pauci volunt continere, praesertim cum infinitus sit numerus profitentium, se velle continere, et plenus sit mundus tam monachorum quam sacerdotum, sub diversis regulis et institutis profitentium continentiam? Respondeo, concedendo quidem, quod magna est multitudo eorum, qui continentes videri volunt; sed magna illorum pars, ne dicam maxima, non adhibitis apostolicis circumstantiis, proposuerunt aut voverunt continentiam; idcirco mirum non est, si pauci propter Deum et regnum eius contineant aut continere velint.

<sup>a</sup> Edd. incarnandum.<sup>b</sup> Om. edd.<sup>c</sup> Edd. et Ms. indicat.<sup>d</sup> Cod. recepit.<sup>e</sup> Cod. possit.<sup>1</sup> Is. 64, 4.      <sup>2</sup> 1 Cor. 2, 9.

<sup>3</sup> S. Thomas 3, qu. 1, art. 3 haec est sententia: *Respondeo dicendum, quod . . . quidam dicunt, quod, etiam si homo non peccasset, Dei Filius incarnatus fuisset. Alii vero contrarium assurunt; quorum assertioni magis assentiendum videtur. Ea enim, quae ex sola Dei voluntate proveniunt supra omne debitum creatureae, nobis innotescere non possunt, nisi quatenus in sacra Scrip-*

*tura traduntur, per quam divina voluntas nobis innotescit. Unde cum in sacra Scriptura uniuscuiusque incarnationis ratio ex peccato primi hominis assignetur, convenientius dicuntur, incarnationis opus ordinatum esse a Deo in remedium peccati, ita quod peccato non existente incarnatione non fuisset. Quamvis potentia Dei ad hoc non limitetur; potuisset enim etiam peccato non existente Deus incarnari.*      <sup>4</sup> 2 Cor. 3, 5.

Si hic praedicandi locus daretur, longum profecto sermonem facere possem de proposito egregio themate; verum quia disputatorem, non praedicatorem hic ago, duabus dumtaxat adhibitis Christianis cautelis praesenti malo providendum censeo. Primum publica ordinatione cavendum est, ne plures novae regulae aut novae continenter vivendi rationes admittantur et superinducantur. Ut vero regina *in vestitu deaurato, circum-amicta colorum varietate*<sup>1</sup>, in bonis sponsi sedeat, antiquas religiones quas vocant iamque diu receptas conservare, reformare atque ad normam et ritum sanctorum patrum, sub quibus cooperant et fundatae sunt, paulatim et quoad fieri potest, reducere oportet. Ceterum si neglecta praedicta sancta tot ordinum reparacione<sup>b</sup> cuiilibet liceat, novo vario-que vestitu aut nova et a se excogitata libera vivendi ratione continentiam profiteri<sup>c</sup>: in immensum crescat stulte voventium numerus, et libere licebit adversariis, nomen nostrum blasphemare. Deinde antiquorum canonum renovatione et sub novis poenis providendum est, ut, qui deinceps sive ex monachis sive ex laicis sacris sunt initiandi aut ad sacerdotia recipiendi, probati, docti et superadulti sint, ut sic successu temporum idoneis et non inutilibus ministris ecclesia repleatur.

Circa quintum et ultimum articulum advertendum est, quod Lutherani in eo errore, sicut in reliquis, se suo gladio iugulant, dum litteratissimi doctores dicunt, ecclesiam nuptias damnare, eas sacerdotibus interdicendo, quod probare contendunt ex verbis Apostoli, in I ad Tim. epistola 4, 3 praedicente, in novissimis temporibus quosdam a fide discessuros, qui attendentes spiritibus erroris et doctrinis daemoniorum nuptias prohibebunt. Quibus ego eundem sane locum oppono, et interrogo, an Apostolus eo loco de Simone et eius schola, qui nuptias sicut cibos natura malos esse dicebant, qua propter sicut abstinentiam ciborum<sup>d</sup>, ita nuptias prohibebant, loquatur? <Respondent utique><sup>e</sup> in suis libris, Apostolum iuxta sensum litteralem de illis sui temporis blasphemis doctoribus eo loco, sicut in multis aliis, indubie esse locutum. Cum igitur vos, Lutherani, perpetuo nobis obiciatis, quod relicto sensu litterali Scripturam aliis retortis sensibus devexamus: cur vos hic sicut frequentissime alibi, neglecto sensu litterali, sanctae ecclesiae et eius legitimo pastori universali tribuitis, quod Apostolus hostibus Iesu Christi et veritatis evangelicae tribuit? Interrogo vos praeterea, an prohibere nuptias spadonibus aut infantibus aut aliis ad coniugium inidoneis sit nuptias damnare an potius honorare? Quia igitur ecclesia sancta iis tantum nuptias interdicit, qui de rebus mundi solliciti esse et uxoribus complacere non possunt, quae est potissima ratio coniugatorum, ut superius dictum est: propterea, inquam, in ultimo articulo dixi, quod ecclesia interdicens nuptias sacerdotibus eas honorat; tantum abest, ut damnet, sicut vos infideliter dicitis. Coniugati enim Christiani ad tempus tantum relinquere possunt uxores et familiam, ut orationibus vident<sup>f</sup>; sacerdotes vero semper orare et rebus divinis vacare debent; quare, si uxorati essent: aut circa Deum aut circa uxores in officio necessario deficerent.

Et haec sunt, quae mihi videbantur pro mei ingenii tenuitate ad propositos articulos dicenda. Omnia, quae hic aut alibi dixi quaeque dicturus sum, vestrae omnium sacrosanctae censurae<sup>g</sup> libens et prudens submitto.

## 155.

## Congregatio theologorum.

Examinantur iidem articuli de sacramento matrimonii.

*Conc. 5 f. 248<sup>r</sup>, Mass., Conc. 121 f. 271<sup>v</sup>. (Theiner II 259 sq.)*

Eadem die 16. martii hora 20. habetur congregatio theologorum etc.

Ioannes de Ludenna ord. Praed. Hispanus, qui hoc mane votum suum absolvere non potuit ob temporis angustiam, prosequendo dialogum iam incepsum, secundum articulum ab eo propositum, videlicet: Castitas praferenda est matrimonio, et maiorem gratiam Deus dat castitati quam matrimonio, probavit ex verbis Christi [etc., prout fusius in voto scripto].

**Franciscus Orantes** ord. Min. de obs. Hispanus<sup>4</sup>. Articuli duo classis tertiae haeretici sunt; et cum opponunt haeretici I Tim. 4, 3 de prohibitibus nubere etc. et

<sup>a</sup> Edd. donorum.<sup>b</sup> Ms. praeparatione.<sup>c</sup> Ms. providere.<sup>d</sup> Edd. Respondenturique.<sup>e</sup> Ms. et edd. addunt me.<sup>1</sup> Ps. 44, 10 et 15.<sup>2</sup> Supple statuebant, vel quid simile, iuxta I Tim. 4, 3 sq.<sup>3</sup> I Cor. 7, 5.<sup>4</sup> Cuius votum Theiner omisit sub formula: *qui eodem fere sensu locutus est.*